Joan. II. 20. Sic Judæi loquentes inducuntur: *Quadragesima et sex annis adificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus excitat illud?* Quibus verbis manifestus error continetur. Nam Herodes illius templi

conditor regnavit solummodo annis 37, atque, ut tradidit Ben-Gorion, octo annorum spatio templi adificium absolutum fuit.

Marci II. 23, dicitur David panes propositionis acceptipisse ab Abiathar summo pontifice, cùm tamen constet, non Abiathar, sed ejus patrem Achimelech tūm summo pontificatu functu fuisse.

Joan. denique V. 2. De probatâ piscinâ prodigia multa leguntur, quæ mirum est à Joanne solo referri. Miraculum illud lacent ceteri Evangeliste. Tacet Josephus qui temporum illorum historiam fusiori calamo persecutus est; hujus nulla neque in Thalmude neque in Judeorum traditionibus mentio deprehenditur. Præterea, si tam promptum adversus quamcumque infirmitatem remedium Judæi habuissent, nullus in regione universâ agrotus superfluisse, neque ullam ferè miraculorum materiem Christus reperiret.

Resp. in Evangelistarum narratione nullum deprehendi errorem historicum. Ad primum, negari non potest quin ipso anno nativitatis Christi, universi orbis, seu totius imperii Romani descriptio jussu imperatoris Augusti facta fuerit. Nam præter testimonium S. Lucæ scriptoris coetanei quem ad factum hujusmodi confingendum nulla ratio movebat, constat rem adeò certam visam fuisse, ut Justinus et Tertullianus ad publicas censos illius tabulas provocare non dubitaverint. Si verò circè censos illius epocham difficultates quædam subiöne enatae sint, tribuenda ille sunt antiquitati temporis et monumentorum authenticorum inopiae. Verisimile est censem à Lucâ memoratum eum ipsum esse quem secundum appellat Suetonus, qui licet anno ante æram vulgarem octavo ab Augusto decretus fuerit, potuit certè, tūm propter rei suspecte difficultatem, tūm propter rationes alias non nisi anno abhinc tertio, qui ipse nati Christi annus est, in Syria et Judea perfici. Quod attinet Cyrium quem tunc temporis Syriae non præfuisse contendunt adversarii, multiplici ratione Lucas cum Josepho conciliari potest. Unam solummodo exponemus quam Luce phrasis græca suppeditat. Videlet cùm vox πρῶτος primus, tūm apud sacros, tūm apud profanos scriptores pro voce πρότερος prior usurpari soleat, locus ille ita reddi potest: *Hoc descriptio prior facta est quam illa praesidia Syriae Cyrini,* seu ad litteram *prior praeside Cyriño,* id est, antequam Syriae præcesset Cyprus. Quo posito, nulla, ut patet, superest inter Lucam et Josephum contradic̄tio. Si quis verò postulaverit cur Lucas eò loci Cyrini censusque deinceps ab eo habiti meminerit, ratio est quod posterior ille census celebrior apud Judæos fuerit, ut potè qui ansam præbuerit varijs seditionibus quas commemorat Josephus *Antiquit. I. XVIII.* et ipse net Lucas Act. V. 57.

Ad secundum, nihil causa est cur cædes Bethleemita in dubium vocetur. Eam refert Matthæus, non modò sine ullâ mentiendi ratione, sed cum certo fidei in ceteris rebus amittende periculo, si modò de facti illius veritate non constitisset. Matthæi narrationem confirmari suprà vidimus testimonio Macrobii, seu po-

tius Augusti imperatoris. Cetis hujusmodi auctoritatibus, et argumento positivo frustra opponitur silentium vel Josephi vel ceterorum Evangelistarum. Si, ut contendunt adversarii, genuinum non sit celebre Josephi de Christo testimonium, mirum ipsi videri non debet prstermissum ab illo fuisse factum quod reserue non poterat, nisi illius occasionem et Herodis consilium exponeret, ac proinde verba faceret de Christo cuius tamen historiam ne attingere quidem voluisse Josephum dicere coguntur adversarii. Si vero, ut nos existimamus, Christum egregiis quideñ, sed generalioribus verbis semel commendavit Josephus, arbitramur tamen eum minime voluisse particulares Christi actiones describere, et consultò omissemus tunc eadem Bethlemiticam, tunc facta alia non minoris momenti. Ceteri Evangeliste factum illud silent; at neque omnes vita Christi casus singuli referendos suscepunt, neque dubitari potest quin Evangelium Matthei, quod primum omnium exaratum fuit, aliis novi Testimenti scriptoribus cognitum et probatum fuerit. In manu illam Herodis sevitiam credibilem faciunt plurimi alia ejusdem facinora quæ apud Josephum leguntur. Nec multum resert scire utrum tyranus metu, impotenti ambitione et nativâ crudelitate execratus certiore aliam Christi intercidendi viam seligere potuisset. Ipsi certè nulla dubitandæ ratio erat quin promiscua illâ cœde invitus infans cum ceteris periret. Magorum relationi, Prophetarumque oraculis nullam fidem adjiciebat Herodes Iudaice et cuiusvis religionis contemptor: at verebatur ne Iudei quibus valde invisum se esse intelligebat, illis crederent atque hinc rebellandi occasionem arriperent. Namque infantem hunc è stirpe Davidicâ oriundum constabat, et prophetia de Messia venturo ita vulgo à Iudeis accipiebantur ut imperium Herodi alienigenæ et Idumæo auferendum, Davidisque nepoti restituendum existimaretur.

Ad tertium, quamvis Herodes intrâ octo annos templi adiçsum ita promoverit, ut sacris usibus aptum fuerit, quemadmodum tradit Josephus Ben-Gorion, scriptor ceteroquin sublestæ fidei, constat tamen ex multiplici Josephi loco non omnino absolutum idem adiçsum temporibus Neronis, nulloque tempore desulsi operarios qui templum augerent et perficerent. Iudei Christum alloquentes numerabant omne illud tempus quod elapsum erat à jactis fundamentis anno Herodis 18: illud vero tempus annos 46 complectebatur. Nam Herodes templi adiçsum promovit per annos 19, et à morte Herodis usque ad publicum Christi ministerium anni 27 effluxerunt. In quo nedum sit aliquis objectioni locus, apparet contraria, quā accuratè res etiam levissimæ ab Evangelistis descriptæ fuerint.

Ad quartum, Abiathar, quo tempore David panes propositionis manducavit, sacerdos erat, patris sui vicarius, ac paulò post successor. Illius nomen multò magis Iudaicæ notum fuit quām patris sui Achimelech; potuit igitur Christus tacito patre solum Abiathar appellare, eoque magis quod estate Christi summi Pon-

tificis vicarii et etiam sacerdotes nobilissimi dicerent archipontifices.

Ad quintum, de probatâ piscinâ miraque illius virtute solus loquitur Joannes. At quia ceteri tacent, nūm sequitur eum mentitum fuisse, refereudo factum publicum quod ipse procul dubio oculis usurpaverat, factum præterea minimè idoneum ad miracula Christi amplificanda, sed aptum duntaxat ad designationem loci et circumstantiarum prodigi quod modò narratur est Joannes? Res Iudeorum Evangeliste non attigerant, nisi quantum necesse erat ad exponentiam Christi historiam: Mattheus, Marcus, Lucas, cùm paralytie ad piscinam curati factum non retulerint, nullam causam habuerunt eur de piscinâ ipsâ loquerentur. Josephus etiam miram piscinam probatæ virtutem silere potuit, seu quia res erat omnibus satis nota, seu ne Gentiles tam stupendi miraculi commemoratione offenderet, seu quia, nti ex *Antiquit.* l. V. c. 5 colligunt, peculiari volumine que ad Jerosolymorum descriptionem pertinebant, complecti decreverat. Thalnudistarum vero ac recentiorum Iudeorum nulla est autoritas, neque cùm tacent, neque cùm loquuntur. Quod vero additur, nullum, si vera sit Joannis narratio, in Iudeâ universâ superfuturum fuisse ægrotum, ipsi Joannis narrationi manifestè repugnat. Namque iuxta ipsum: *Angelus Domini descendebat secundum tempus, in piscinam.* Vox illa secundum tempus, græcè κατὰ τὸν χρόνον, indicat certam quamdam anni tempestatem; et cùm anteā dixerit sacer auctor id evenisse die festo Iudeorum, id est, probabiliter, vel ipso die paschatis, vel intra paschatis solemnitatem que dies octo complectebatur, verisimile est paucis istis diebus quibus paschatis et azymorum festa celebrabantur alligatae fuisse divinam hanc fontis probatæ efficientiam, quæ erat veluti extremum Theocratis apud Iudeos mox penitus interiture vestigium. Præterea observat Joannes unum duntaxat ægrum sanari potuisse, postquam aqua ab Angelo mota fuerat.

Alias ut plurimum levissimas difficultates ex Evangelio petunt increduli, quas omnes referre et confutare infinitum foret. Consulte Stackhouse: *Le sens littéral de l'Écriture-Sainte défenda contre les anti-Scripturaires;* Bullet: *Réponses critiques;* et Doctiss. D. Bergier: *Traité historique et dogmatique de la religion,* t. VIII.

Obj. 3° aduersus resurrectionem Christi. In hujus facti narratione multa inveniuntur que Evangelistarum fidem dubiam et suspectam efficiant. 1° Videtur resurrectionem Christi Apostolis non satis exploratam fuisse; quippe legitur Christum neque à Maria Magdalene, neque à duobus discipulis quibuscum Emmaüs iter fecerat agitatum, ipsum mox evanuisse ex oculis conspicientium, mox cubiculum ingressum januis clausis, que omnia vel fraudis suspicionem non satis removent, vel probant merum phantasma, non autem corpus reale et solidum Apostolis apparuisse. Imò, teste S. Mattheo, Christi resurrectionem non omnes Apostoli crediderunt: *Undecim autem discipuli aberunt in Galileam, in montem ubi constituerat illis Jesus. Evidenter eum adoraverunt, quidam autem dubitaverunt.* 2° V. o.

latio sigilli sepulcro appositi indicium est haud ambiguum sublati ab Apostolis corporis Christi. Etenim sigillum auctoritatem publicam sepulcro appositum vim habebat pacti taciti inter Iudeos et Christi discipulos initi, ut si posset tertium diem salvis sigillis corpus in sepulcro non inveniretur, tum certa haberetur resurrectio; si inveniretur, fraus omnis manifesta patet. 3º Praedixerat Christus se in tumulo per tres dies integras et noctes mansurum: *Erit filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus*: at propheta haec minimè completa est; Christus enim duas noctes et diem unum integrum in sepulcro exegisse dicitur. 4º Denique Christus à mortuis excitatus Senioribus populi, Princibus, Sacerdotibus, Phariseis conspiciendum sese præbere debuit, tum ut miraculo tam stupendo unde missi nisi sue veritas pendebat fidem faceret, tum ut promissum Iudeis datum exsolveret: etenim Scribis et Pharisæis signum aliquod seu miraculum doctrine sue confirmativum postulantibus responderat Christus: *Generatio mala et adultera signum querit; et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ Prophetæ. Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus.* At vero signum illud generationi huic, nempe Iudeis, datum non est, si Christum redivivum nec conspicerint, nec conspicere potuerint.

Resp. resurrectionem Christi validissimis argumentis probata manere, ut patet ex dictis propositione secunda, quorum vii non elevant quia hic objicieuntur.

4º Si Christus à Mariâ Magdalene duobusque discipulis Emmaüs pergentibus non statim agitus fuerit, id tribuendum est mentis perturbationi quam res adeo insolita et insperata excitare debuit. At pluries deinceps per dies quadraginta Christus se Apostolis et discipulis videndum, alloquendum, palpandum praebuit, neque tum eorum ullus dubitavit de ipsius resurrectione. Cum vero legimus Christum ex Apostolorum oculis subito evanuisse, aut januis clausis presentem in cubicula stetisse, in iis nihil comprehendimus quod supererit potentiam illam quæ Christus tot prodidit dum viveret patraverat. Referi Matthæus Apostolos quosdam de Christi resurrectione dubitavisse, sed illud intelligi debet de iis qui mulierum relationi fidem habere noluerant, de Thomâ præseriū qui crediturum se negaverat, nisi in plagis Christi digitum inferret. Hoc uno versu breviter et obscurè indicat Matthæus quæ post resurrectionem contigerunt et fusi sunt apud Lucam et Joannem describuntur; nec profectò Matthæi sensus est, aliquos ex Apostolis de Christi resurrectione dubios semper extitisse.

2º Querenda non est ab Apostolis ratio fractorum sepulcri sigillorum, cum ipsi illa non fregerint, sed a Deo. Jam vero videant adversarii an Iudei conditores Deo prescribere potuerint, vel an aliquod inter Deum et illos pactum intercesserit. Sigillum sepulcro appositum non habebat rationem pacti cum Apostolis initi; non enim aderant Apostoli quando lapis sepulcri ingressum obturans? Iudeis obsignatus est.

Sepulcrum adversus Christi discipulos satis munebant satellites: at ne satellites ipsi pecunia corrupti cum discipulis conspirare eisque magistri corpus tradere possent, apposita sunt sigilla, nullæ, ut manifestum est, initia inter Iudeos et Apostolos pactione.

3º Juxta popularem loquendi rationem apud Iudeos, immo ubique usurpatam, dici potuit Christi corpus tribus diebus ac noctibus in tumulo conditum fuisse. Nam Christus dic tertio resurrexit; vox autem die tertio, idem sonat ac post diem tertium, non in Scripturâ solùm, sed etiam apud autores profanos, ut liquet ex eo Ciceronis loco: *Apollo se id daturum ostendit post ejus diei diem tertium, qui ut illuxit mortui sunt reperti.* Porrò Christus, illucescente die tertio, seu post diem tertium, uti prædixerat, è tumulo egresus est. Certè supponi nequit in re hujusmodi à familiari Iudeorum sermone recessisse, aut sibi ipsa tradixisse Evangelistas.

4º Minimè necesse erat Christum Iudeis conspi ciendum sese præbere, seu ut promissum ad ipsos datum exsolveret, seu ut resurrectionem suam certiore faceret. Ac 1º quidem iis Christi verbis: *Generatio mala et adultera signum querit; et signum non dabitur ei nisi signum Jonæ Prophetæ,* non promittit Christus novum missionis sue argumentum quod Iudeis proprium ac peculiare sit, seu novum aliquod miraculum cuius testes esse debeant. Videbunt in ministerio et missione Christi duplex epocha consideranda est. Quamdiu vitam mortalem egit Christus, declaravit se missum esse *ad oves que perierant domus Israel.* Iudeos primum ad regnum Dei vocari oportebat, hinc tot labores à Christo suscepti, tot edita miracula in gratia et sub oculis Iudeorum. Verum cum oblatam sibi salutem non solùm obstinata mente repudiarent, sed etiam de interficio salutis Auctore deliberarent, venturas in ipsis calamitatibus denuntiat Christus, ac declarat genti perverse et adulteræ, non aliud deinceps signum concessum iri quam commune gentibus omnibus miraculum, nempe sue resurrectionis, cuius apud gentiles, non secis ac apud Iudeos, testes extiterunt Apostoli. Itaque signum illud factum Jonæ adumbratum non pertinebat ad eam Christi missionis partem que Iudeos sollemmodo aut saltē precipue respiciebat, sed iniunctum erat ministerii quod in omnes gentes per Apostolos adimpleretur erat, ac prouindè necesse non fuit ut Iudeis argumenta sua resurrectionis concederet qua gentibus concessurus non erat, quaquam et aliquo sensu Iudeos Christi resurrectionis testes fuisse dici potest. Namque varia prodigia qua Spiritus sancti in Apostolos illapsum comitata sunt necessariò connexa erant cum veritate resurrectionis; caque Apostoli ut facti illius argumenta proponserunt. At illa prodigia inter solemnia Pentecostes, coram innumerâ Iudeorum qui Jerosolymam undequaque convenerant multitudine patrata fuerunt; adeò ut si non ipsummet Christum redivivum, saltem Christi redivivi certa et manifesta signa viderint. *Excitatum illum à mortuis,* inquit S. Chrysostomus, *corporis oculis non vidiisti, sed oculis fidei*

cernit illum à mortuis excitatum. Non vidisti illum occulit à mortuis excitatum : at per illa miracula excitatum illum à mortuis intuebere. Ad illum enim fideli conspectum signorum exhibito te deducet. Itaque multò major et evidenter illa fuit demonstratio, quod in ejus nomine signa fuerint, quam quod excitatus ille à mortuis.

2° Ubi facti alicuius veritas ita constat, ut à nomine sani ingenii ac bone fidei in dubium vocari queat, iniquum et ineptum est nova cjsudem facti argumenta desiderare. Id unum debuit divinus christiana religionis Auctor, ut idoneo et quod apud omnes cordatos fidem facere posset testimonio suam resurrectionem probaret, non verò ut pro cuiusque arbitrio religionis econiam subverteret. Porro rerum à se gestarum, ac praesertim sua resurrectionis fidei satis consuluit Christus qui quingentos hujus prodigiī testes reliquit, eorumque testimonium iis munivit characteribus qui omnem errandi formidinem excludant. Nostrū est uti luce nobis concessā, non vividiorem qua negari potuit nec necessaria est, expectare, aut Deo modum agendi prescribere. Nullā certè ratione tenebatur Christus ut sese Judæis redi vivum exhiberet, tūm quia, ut mox dicebamus, suum erga gentem illam ministerium expleverat, tūm quia Judici tanto favore indigos sese præstiterant, tūm quia minimè constat eos sic etiam ad doctrinam Christi suscipiendam adducendum fuisse. Qui enim sepulcri satellites pecunia corruerant, qui post editum à Petro et Joanne nomine Christi redi vivi insigne miraculum præcipiunt Apostolis ne de Christo ulli hominum loquantur, qui demūn resurrectionis quam ipsi compertam habebant fidem et memoriam omni ope atque operā extinguere conabantur, ii certè ab impio proposito non destituerint, etiamsi Christus sese iis redi vivum obtulisset.

Et certè : vel contendunt adversarii Judæis desuissent argumenta idonea resurrectionis Christi, vel negant facti illius veritatem nobis qui tum vivimus satis probatam esse, ideoque significant aliud se desiderare argumentum, publicum videlicet ac solemnum Christi redi vivi apparitionem Judæis factam. Utrum candidè et sincero animo disputent penè alias esto iudicium : nos duo solūm hinc observata volumus : Primum, resurrectionem Christi iis momentis confirmari quea Judæos olim convincere debuerunt, et que nostrā etiam aetate vim persuadenti maximam retinent : quod utrumque ex dictis sequitur; alterum nullo respectu nostri certiorem futuram fuisse Christi resurrectionem, etiamsi Christus Judæis omnibus apparuerit. Etenim vel Judæi omnes aut plerique hoc spectaculo permoti, Christi doctrinam statim amplexi essent, vel non : si posteriori, publica hac apparitu non in argumentum resurrectionis, ut patet, sed in objectionem gravissimam cederet : si prius, quoniam factum illud, quemadmodum cetera facta Evangelica in scriptorum quorundam et hominum auctoritate positum oportere, superesset locus variis cavillationibus quibus librorum sacrorum, miraculorum et testimoniorum humani vim et usum impugnare soleant deistæ. Imò non

sine veri quādam similitudine dicere possent suspectam sibi videri illam Judæorum omnium cum Apostolis consensionem ; non satis amoveri communis cujusdam utilitatis et fraudis politice suspicionem ; prodigii denique loco habendum non esse, si tam citò propagata fuerit religio auctoritate sacerdotum et magistratum confirmata.

Obj. 4°: Non magis, imò multò minus valet ad probanda miracula Christi testimonium Apostolorum, quād ea confutanda Judæorum incredulitas. Etenim constat ex ipsomet novi Testamenti scriptoribus longè maximam Judæorum partem, Sacerdotes præsertim, Scribas, Phariseos legis ac religionis peritos à doctrinā Christi sive dūm viveret, sive post ipsius mortem valdè alienos fuisse. Dūm itaque nonnulli ex infimā plebe, ut plurimū, et illitterati Christo adhærebant propter opinionem miraculorum ab ipso editorum, longè major et sanior pars nationis palam profitebatur à se non admitti miracula illa ; nec enim supponi potest ed sceleris ac führis venisse Judæorum principes et Sacerdotes, ut Messiam quem tot vaticiniis prænuntiavissent, tot prodigiis insignem agnovissent, non rejicerent solūm, sed etiā probrosā morte damnarent. Si valeat argumentum istud : Plurimi è Judæis religioni Christi nomen dederunt : ergo crediderunt miracula ab ipso ejusque Apostolis edita fuisse ; valet etiam istud : Judæi longè plures Christum et Apostolos veluti impostores semper habuerunt : ergo minimè crediderunt patrata ab eis fuisse miracula. Hac enim est vis nativa miraculorum ut spectatores ad assentiendum inclinet et quodammodo cogere videantur. Cūm itaque Judæi plerique et doctiores Christo non assenserint, existimare possumus hujus generis fuisse Christi miracula, que radis et indocte plebis animos percellere possent, doctorum verò et oculatorum hominum examen et iudicium minimè sustinerent. Ut sit, incredulitas illa nationis penè universē omnem Apostolorum testimonio vim ad mit : est enim iuridica quadam protestatio et reclamatio facta adversus Evangelistarum narrationem. De miraculis Christi duplex à spectatoribus latum iudicium habemus, aliud paucorum et indoctorum, aliud penè omnium et ad quos præcipue rei illius aestimatio pertinebat. Quis porrò istorum sententiam potiori loco habendam esse non fateatur? Ex quibus argumentum sic potest institui : Judæi omnes, qui aetate Christi et Apostolorum fidem christianam amplexi non sunt, hoc ipso testantur falsa sibi visa fuisse Christi et Apostolorum miracula. Atqui in illo testimoniorum oppositorum conflictu, nulla ratio est cur Apostolis potius credamus quād Sacerdotibus, Phariseis, legis peritis, uno verbo, majori ac saniori Judæorum parti. Ergo miracula Christi aut falsa, aut saltem incerta sunt.

Resp. Nego tūm maiorem, tūm minorēm propositionem hujus argumenti. Ac 1° quidem falso dicitur Judæorum incredulitatē hæidendam esse veluti protestationem quamdam quā declarabant falsa sibi videri Christi et Apostolorum miracula. Etenim de miraculorum illorum causā, utrum videlicet à Deo,

utrum à principe dæmoniorum profecta essent disputabatur, at ipsam facta in controversiam adducere nungām ausi sunt Judei increduli. Quin imò ex iis prodigiis Christum accusandi ansam non semel arriuerunt. *Et ejecto dæmonio locutus est mutus et mirata sunt turbae..... Pharisæi autem dicebant: In principe dæmoniorum ejicit dæmonia. Respiciens autem Archisynagogus indignans quia sabbato curàset Jesus, dicebat turbae: sex dies sunt in quibus oportet operari; in his ergo venite et curamini, et non in die sabbati. Dicebant ergo ex Pharisæis quidam: Non est hic homo à Deo qui sabbatum non custodit. Alii autem dicebant: quomodo potest homo peccator hac signa facere? et schisma erat inter eos, etc., etc., etc. Itaque, etsi Sacerdotes et Pharisæi negarent Christum esse Messiam à Prophetis prænuntiatum, ipsius tamen miracula, rei videlicet evidentiæ coacti, agnoscebant. Nec verò supponi potest illa Pharisæorum dicta ab Evangelistis confita fuisse, tūm quia mirum in modum cum tota eorum agendi ratione dicta illa consentiunt, tūm quia ex rerum adjunctis spontē nascuntur, et in eis referendis maximè eluet Apostolorum sinceritas, tūm etiam quia quo tempore scribebant Apostoli nemo ignorabat quæ Pharisæorum sententia fuisset circa miracula Christi. Hinc in libro Actuum, Apostoli adversus Judeos ita disputantes inducuntur, ut de probandâ miraculorum vel à Christo, vel à scipsis editorum veritate minimè sollicitos se exhibeant, utpote quod res in confessu apud omnes esset. *Jesum Nazarenum, inquit, virum approbatum à Deo in robis virtutibus et prodigiis et signis quæ fecit Deus per illum in medio vestri, sicut vos scitis.* Duo tantummodo probare aggrediuntur è quibus præcipue divina Christi legatio pendebat: ipsum è tumulo propriâ vi surrexisse, et in eo completa fuisse Prophetarum de Messia venturo oracula. Nimirum nunc qui hodiè est cum deisticis, idem tūm ac etiam posteâ fuit cum Judeis controversie status. De miraculis Christi duplex moveri potest questio, altera facti, an vera sint illa miracula? altera juris, an sint certa veræ doctrinæ argumenta? Circa primam questionem Judeos non solum Apostolicorum, sed etiam subsequentium temporum consententes habemus, ut patet ex dialogo Justini cum Tryphonie Judeo, ex variis Thalmudis utriusque Babylonici et Jerosolymitani locis, ex illis Christi historiis seu *Tholdoth Jesu*, quas vulgaverunt Judei et in lucem edidit Wagenselius, ex celebriorum et antiquiorum Rabbinorūm confessione. Ipsa ergo Christi miracula Judei antiqui vera esse fatebantur. At circa questionem juris à nobis dissentiebant, et negabant sequi ex illis miraculis veram esse Christi doctrinam, aut ipsum pro Messia habendum; atque ut illud evincerent contendebant miracula Christi proteste diabolicæ et magicis quibusdam artibus effecta fuisse. Ille altera pars eorum sententiae rursus constat, non solum ex testimonio Evangelistarum, sed etiam ex ineptis fabulis quibus referuntur sunt prætense illæ, quas scripserunt, Christi historicæ. Quæ cùm ha sint, Judeorum incredulitas nedum spectari debet*

veluti testimonium Apostolorum testimonio oppositum, novum potius invictumque miraculorum Christi argumentum nobis subministrat. Nimirum facta illa pro certissimis habenda sunt, qua ab iis ipsis admittuntur quorum illa negare maximè interfuisset; porrò Sacerdotum et Pharisæorum maximè sane interfuisset Christi miracula negare, neque cause sua præsidium in vanâ magice et artis diabolice accusatione collacare; igitur qui miracula Christi admittiimus, non anteponimus judicium paucorum quorundam et indoctorum, judicio plerorumque et doctiorum, sed judicium nationis universæ sequimur. Nec sanè, si res ipsa consideretur, ullus esse potuit circà miraculorum Christi substantiam inter Judeos illius astatis opinorum conflictus, quia fieri nequit ut facta plurima, continua, splendida, notoria, vel pro veris si falsa, vel pro falsis si vera sint habeantur. Ipsa rei natura nos docet nullam inter Judeos dissensionem oriri potuisse nisi circà ipsorummet miraculorum causam effectricem et consecraria, quæ quidem quæstio non tam auctoritate et testimonio, quæ ratione et arguimenti dirimi debet.

2º Longè major est Apostolorum et primorum Christianorum auctoritas miraculorum Christi veritatem divinamque originem admittentium, quām Judeorum incredulorum, etiamsi Judei miracula Christi non confiterentur. Etenim si quis temporum eorum factorumque circumstantias omnes diligenter expederit, statim deprehendet eos omnes qui tunc Christianismō nomen dederunt, cum imminentí rei familiaris ac vite ipsius discrimine, non aliam habere potuisse hujus sui facti rationem quām cognitam et benè comprehendat veritatem miraculorum Christi. Valet proindè istud argumentum: Plurimi è Judeis Christi fidem amplexi sunt; ergo miracula à Christo et Apostolis edita pro certis et indubitatibus habuerunt. At non valet istud: Maxima Judeorum pars Chresto et Apostolis non creditit: ergo vera non sunt, ipsis judicibus, Christi et Apostolorum miracula. Etenim maximam Judeorum partem cause permutare deterrere potuerunt ab admittendâ Christi doctrinâ, quamvis patrata ab ipso aut Apostolis miracula novissent, imò et videbant. 1º Nonnulli persuadere sibi potuerunt quod à Pharisæis sepius dictum fuisse legimus, miracula haec quibus lex Mosaicæ destrui videbatur, non à Deo, sed à dæmoniis proficiunt. Certè ipsem Orobio Judæus doctissimus in tertio suo scripto ad Limborcum sepè assertit, etiamsi haec miracula facta essent, tamen non debuisse nec potuisse Judeos Jesum agnoscere esse Messiam. 2º Plurimi totum illud negotium parvi penuderunt. In omni quippe ætate et natione reperiuntur homines rerum ad religionem pertinentium incuriosi, voluptati, ambitioni, pecuniae dediti, qui præter illa quibus cupiditates suas explere valent, nihil curant, sapiunt, intelligent. Ingente porro horumque hominum turbam Jerosolymis tunc temporis exstitisse discimus ex Josepho, que teste, gens Judeorum impetrante suâ et perditissimis moribus ultimum excidium sibi consivit. 3º Plerique à suscipienda Christi reli-

gione deterriti sunt prejudicatis quibusdam opinionebus quas ex matre intellectus Prophetarum oraculis conceperant. Nimurūm que de regno Messiae spirituali sacri vates cecinerant, illi sensi nimirūm literali accipientes, Messiam ibi effingebant veluti regem bellicosum qui Jerosolymam à Romanorum potestate liberam faceret, solum David excaret, efficere que ut Judæorum natio, cæteris gentibus debellatis, rerum potiretur. Hujus opinionis, adeò altè in Judæorum animis defixa erat, vestigia in ipsis Christi discipulis reprehendimus, sive cum mater filiorum Zebedai postulat à Christo ut primi in ipsius regno sedeant, sive cum post resurrectionem quærunt à Christo discipuli nùm in tempore hoc restitutus esset regnum Israel. Itaque cùm hanc sibi Messiae imaginem fixisset Judei plerique, minimè adduci potuerunt ut Christum infami morte affectum, quicque non aliam spem discipulis suis reliquerat, quād arumnarum et suppliciorum, veluti Messiam haberent. 4º Tùm florebant apud Judæos sectæ duæ Pharisæorum et Sadduceorum, quæ, etsi mutuis jamdudum odiis se prosequerentur, in impugnandâ tamen Christi doctrinâ mirè consentiebant. Pharisæi quidem legi Mosaica ad superstitionem usque addicti templum frequentabant, jejuniis et orationibus vacabant, decimam olerum omnium ultrà legis prescriptum pendebant, et sub eâ pietatis larvâ maxima via occultantes magnam sibi apud vulgus existimationem comparaverant. Itaque cùm simulatum eorum virtutem ac hypocrisim Christus palam redargueret, nullum hominum genus sibi magis infensum expertus est, multorumque idcirco invidiam incurrit: quippè haud ægrè persuadebant Pharisæi non tam seipso legis Mosaicae defensores, quād legendi ipsam à Christo impugnari. Sadducei verò qui angelos et immortalitatem animorum negabant, nec multum ab Epicuri schola dissentientib; hec sua dogmata apud magnates et divites præsertim disseminaverant. At certè homines mollibus et voluntariis hujusmodi opinionibus imbuti ab admittendâ Christi doctrinâ valde alieni esse debuerunt. Cum igitur duas illæ factiones, quarum una virtutis ac doctrinæ commendatione, altera opibus et potestate apud populum plurimum valebat, bellum communibus auspiciis Christo indixissent, mirari certè nos oportet tot Judæos Christi partes secutos fuisse, non verò majorem nationis partem tot præjudiciis occupatam in incredulitate mansisse.

Ceterum falsò existimaretur vel paucos Judæos, vel plebeios duxat, inopes et illiteratos Christo et Apostolos sese adjunxisse. Namque inter Christi discipulos reperiuntur Nicodemus, princeps Judæorum; Iosephus ab Arimatheâ, nobilis decurio, seu, ut ferunt voces graecæ, senator *inclitus*; Zachæus, princeps publicorum et ipse dives; Jairus, princeps *synagoge*, etc. Quin et ex principibus multi crediderunt in eum, sed propriè Pharisæos non confitebantur, ut è *synagogâ* non ejicerentur. Mortuo Christo crescit in dies credentium numerus, modò tria, paulò post quinque hominum nullia simul baptizantur. *Multa etiam turba Sacerdotum*

obediebat fidâ, immò nonnulli ex heresi Pharisæorum Christi fidem suscepérant; et in ipso Ecclesiæ Jerosolymitanæ exordio, jam observari à Paulo volebat Jacobus quod mília essent in Judæis qui crediderant. At si religionem proscriptam et assecas suos in maxima pericula vocantem, tam ingens ex omni condicione hominum multitudo secula est, merito conjicimus alios longè plures, illius veritate agnita, ab illâ palam suscipiendâ metu et animi ignavia prohibitos fuisse. Quo positio, non modò, ut mox ostendimus, circè ipsorum miraculorum realitatem, sed neque etiam circè eorum consecraria opponi nobis debet Judæorum suffragium. Quippè Judæorum pars, si non potior numero, salem potiori judicio et virtute Christi doctrinæ adhaesit. Profectò illorum major est anchoritas qui religionem novam, non sine evidenti infamia aut etiam mortis periculo amplectuntur, quād eorum qui præjudiciis et studio commodorum temporaliū impediti, vel novæ religionis argumenta non expendunt, vel iis perceptis obsistere nituntur. In illâ Judæorum dissensione duplex phenomenon morale exponendum venit, aliorum fides sine miraculis, aliorum incredulitas miraculis admissis: posterioris causas permultas et probabiles assignavimus, prioris nullas omnino supponere ac fingere possunt Deista.

Inst. 4º: Atquinon ex enumeratis modò præjudiciis, sed ex ipsâ factorum vanitate orta est Judæorum incredulitas. Attendamus enim primum prodigia, quæ Christi nativitatem et priora ipsius vita tempora comitata dicuntur: Christus media inter portenta nascitur et adolescit; sibi præcursum deputat Joaniem Bap., non sine prodigo natum: nascitur ipse, statimque laudes ejus concinunt Angeli; è cunabulis luctu stella tanti eventis nuntia: æmulum pertimesci Herodes, et in eus odium omnes Bethleemiticos infantes internecioni devovet: tam præclara sanè exordia omnium coetaneorum oculos in hunc parvulum convertere debuissent; et extra humanam indolem fuisse Judæos inertes mansisse, neque suspicatos hunc futurum, sin Messiam, salem maximum Prophetam.... Quid tamen accidit? Puer ille crescit vili sub tecto, artem indecorum exercet; et, cùm annis tringita natus missionem suam auspicatur, nulla jam superest prodigiorum, quæ nativitatem ejus illustraverant, memoria; et Judæi se invicem interpellant: *Nonne hic est fabri Filius?* etc.: uno verbo priora facta vel publica fuerant et credita, vel non: si prius, qui tam citò deleri potuit eorum memoria, vel fides? si posteius, quid de Evangeliorum veritate censendum est?

Resp.: 1º Ea difficultas Apostolorum ingenuitatem arguit; quippè qui, solâ et nudâ factorum veritate consensi, apparentem hanc repugnantiam, quæ ipsis fugere non poterat, solvere non eurent: dum à contrario, si objectionem prævertissent, forsitan quædam daretur bonum eorum fidem suspicandi ratio. 2º Nonne alia sunt facta quæ istis objectionibus non subjacent, miracula nimirūm, quæ Christus durante suâ missione operatus est; 3º Expeditur difficultas, attentâ tum naturâ factorum, tum Judæorum dispositione:

nam miraculorum, que Christum nascensem illustraverunt, rumor non ultrà Bethleemicos limites exiverat; ut arguit commotio, quam Jerosolymæ nuntio velut inaudito percussæ, intulit Magorum adventus: is tamen publicitatis gradus, licet ad urbem Bethleem vicosque proximos restrictus, verè certitudin in loco ipso fundandæ et latius propagandæ satis fuit. Evidenter advenit Magorum, ejusque motivum habuit in urbe Regia publicitatē summam; at quā brevi obscuraverit, tūm præceps et tacita ipsorum fuga, tūm Christi receptus in Ægyptum; unde inferri debuit prodigiosum hunc infanten strage quam jusserat Herodes involutum fuisse... Ille planè explicatur Judeorum in perquirendā actionum Christi serie incuria. Jam enim diximus qualem Messiam sibi Judæi fingenent; futurum scilicet gentis liberatorem et Romanorum debellatorem: atqui hinc pronum fuit, ut de infante illo non ad eò sollicitè inquirent; quippe qui, tempore præstituto, sese victoriis in hostes reportandis conspicuum satis demonstratus esset: præscriptim cùm accederent ad hæc rationes politice, metus Herodis et Romanorum. Ergo pater prejudicis Judeorum locum adfuisse, iisque retardari potuisse ipsorum fidem.

Inst. 2°: Atqui consulatur ipsa Evangelistarum narratio, facilèque deprehendetur non imprudentem fuisse Judeorum incredulitatem. Nam—¹ sanissima gentis alijcujus opinio ex primoribus testimanda est: atqui ii potissimum, Pharisæi scilicet, Doctores Legis, Sacerdotes et Principes, credere renuerunt: *numquid ex Principibus aliquis creditit in eum, aut ex Pharisæis?* Ii sunt qui Christum sæpius urgebant ut sibi prodigium ostenderet; qui tamen nihil aliud impetrare potuerunt, præter id responsum: *Generatio haec... signum querit, et signum non dabit ei, nisi signum Iona Prophetæ?* Matth. c. 16, v. 4, Luc. c. 11, v. 29: atqui tanta Christi in recusando prodigo constanti suspiciosem efficit præstigiatricum ejus potentiam, quam nollet coram doctoribus et oculatiocribus exercere, sed tantum coram ignaribz et idiotibz quibus illudere facilius esset.—² Si fidem apud aliquos Christus invenire debuisset, maximè apud parentes suos et concives. At contrà omnes in eo scandalizabantur; et Jesus conquerebatur non esse prophetam sine honore, nisi in patriâ sud... et non poterat ibi virtutem ullam facere.... propter incredulitatem eorum, Marc. c. 6, Matth. c. 13, Luc. c. 4. Porro impotentiæ miraculorum, ex eo orta quòd animi nōs essent ad credulitatem proni, demonstrat alius in circumstantiis, nonnisi ex cœcâ et populari credulitate, ejus opera pro miraculis habita fuisse.—³ Si aliquam veri speciem attentione dignam præ se tulissent, prounum erat ut de ipsis institueretur à Magistratibus inquisitio juridica; cùm totius gentis interesset de ipsorum veritate aut falsitate certiores fieri: facta tamen non est. Ergo non satis constant.

Resp. ad primum: Aliud est ex prodigiis credere Christum esse Messiam; aliud credere à Christo patrari prodiga: prius quidem negabant Pharisæi, ex falso conceptis opinionibus, quòd scirent undè esset, *Christus aulem, cùm venerit, nemo ecit undè sit*, Joan.

c. 7. v. 27; quòd Galilæus esset, et à Galilæa propheta non surgit, ibid. v. 52; quòd blasphemaret, et divinam dimittendi peccata potestatem amularetur, Luc. c. 5, v. 21; quòd è cœlo descendisse, Abraham majorem et antiquiore se prædicaret, Joan. c. 8, v. 53, 58; quòd metuerent, ne in suspicionem rebellionis vocarentur à Romanis, *qui locum et gentem tollerent*, Joan. c. 41, v. 48. At verò longè aberat ut Christi miraculorum existentiam abnegarent; tūm quia ea malo genio tribuebant; tūm quia loco mox citato v. 47, inquiunt: *Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? si dimittimus eum sic, omnes credent in eum* (propter Lazarus suscitati prodigium).—Præterea falsò insinuator nullius prodigi testes oculatos fuisse Pharisæos, eorumque præsentiam potestati Christi formidandam et infaustam fuisse: eis enim præsentibus Paralyticum, nec non habentem Dæmonium cœcum et mutum, curavit, Matth. c. 12. Vide etiam Marc. c. 3, Luc. c. 5 et 14. Cùm autem Christus postulantes *signum de cœlo* reprimet, non alio dato quā signo *Iona Prophetæ*, in causâ est, aut eorum insatiata curiositas, aut incredulitatis pertinacia, que jam visis prodigiis vinci debuerat, aut saltem in prodigo resurrectionis habitura erat undè vinceretur.

Ad secundum eadem est responsio: iisdem ferè prejudicis, eadem forsitan et majori inuidiâ laborabant Christi concives: ideò Christus non fecit ibi *multas virtutes*, quanquam ex hoc ipso texu consequens est, quòd nonnullas salem fecerit; idque testatur S. Marc., c. 6, v. 5: *Et non poterat ibi virtutem ullam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curavit.* Ceterum, etsi ne unum quidem miraculum in patriâ Christus edidisset, quid indè contra innumerâ, quæ alibi gessit, inferri valeret? Præsertim, cùm ex dictis, et publica, et conspicua, et coram omnibus indiscriminatum, variis in circumstantiis et locis patratâ fuerint.

Ad tertium ¹ minimè noceret juridicarum inquisitionum defectus, cùm, ex dictis, de miraculorum existentiâ minimè dubitârint; neque ad illud caput suam cum Christo controversiam reducerent: cùm aliund Judæis, non verò Christo aut Apostolis imputari debeat hæc negligientia: cùm tandem multò æquius foret ex hac omissione concludere, Judeos timuisse ne in sui opprobrium res verteretur.—At ² nedum de furent inquisitiones, varia carum exempla nos ipsi adduximus in probationem veritatis factorum evangelicorum.

Obj. 5°: Facta illa pro veris habenda non sunt quæ ipsamet Apostolorum ætate à plurimis etiam Christianæ fiduciæ sectatoribus negata fuere. Atqui veteres Hæretici Apostolis coœvi falsa esse Christi miracula et scriptis editis et doctrinâ suâ palam declarabant. Ac ¹ quidem dubitari non potest quin Evangelia apocrypha apud varias hæreticorum sectas recepta Evangelii nostris repugnarent: id Patres antiqui affirmant, et probat studium illud quo secta dominatrix ita illa abolevit, ut vix brevia aliquorum fragmenta et tituli ipsi ad nos pervenerint. ² Illorum Hæreticorum

doctrina historiæ Evangelicæ adversabatur. Cerinthus, Gnostici, Basilidiani, Christum è Virgine natum fuisse et resurrexisse negabant. Evangelistas mendacii postulabat Marcion : *Semetipsum esse veraciorem quām sunt hi qui tradiderunt Evangelium Apostoli, suis discipulis suis, non Evangelium, sed Evangelii particulam tradens eis.* Verbo Haereticorum omnes Evangelia nostra veluti erroribus et mendaciis referta aspernabantur, gloriabanturque se esse emendatores Apostolorum. Jam verò Haeretici illi doctrinam suam ab ipsis Christi discipulis acceptam contendebant, ac proinde habendi sunt veluti testes historiae Christi coetanei, non minus audiendi ac ipsimet Evangeliorum canon'icorum auctores; ex quo sequitur incertam prorsus esse historiam Evangelicam utpote quea testimonio oppositis et ejusdem roboris confirmata et impugnata esse videatur. Ita Frercius, *Examen critique des Apologistes de la Religion chrétienne.*

Resp.: Ex veterum Haereticorum opinionibus nihil sequi aliud, nisi novum invictumque miraculorum Christi argumentum. Illi neque scriptis editis, neque suā doctrinā declaravère falsa sibi videri Christi miracula. Imò ea tanquam certissima ab illis admissa fuisse constat, tū ex libris apocryphis apud varias sectas recepitis, tū ex doctrina systemate quod illi defendebant. 1º Haeretici veteres quamvis Evangelia sua haberent, plerique tamen aliquod ex Evangelis canon'icis retinebant. Cerinthus Matthaei, Marcion Lucæ leviter interpolatum admittebat; Nazaræi et Ebionite utebantur Evangelio secundūm Hebreos Evangelio Matthaei similissimo. Qui porrò vel unum ex Evangelis canon'icis recipiebant, eo ipso omnia quoad historiæ summam, et præsentim quoad miracula Christi probabant ac sua faciebant. Libros quosdam novi Testamenti rejicabant, non quòd existimarent falsam in eis Christi historiam contineri, hæc enim ratio effecisset, ut ne vel unum quidem admisissent, sed quòd suos errores in iis luculentius confutatos deprehendarent. Recolantur quea de Evangelis apocryphis diximus, capite 1.

2º Veterum Haereticorum doctrina veritatem miraculorum Christi supponebat, nedum excluderet. Quantumvis discordes essent, in eo tamen consentiebant, Christum esse Filium Dei, seu nomine illo intelligentem unum quemdam è spiritibus quorum genealogias et zones adeò ridiculè exponebant, seu merum hominem supernaturalibus donis ornatum; atque ita à negandis illius miraculis alieni erant, ut contendarent esse quamdam artem iueundi cum Angelis seu geniis commercii, sive operandi miracula miraculis Christi similia: qui error ab opinione miraculorum Christi profectus, philosophos ipsos infecit, Plotinum, Porphyrium, Janblichum, Maximum, Julianum imperatorem. Duo equidem Historia Christi facta præcipua ab Haereticis negata fuisse dicuntur, ipsius è Virgine nativitas et resurrectio: at ea negari potuere quin Evangelistæ fraudis et mendacii postularentur. 1º Christi nativitas non erat factum aliquod publicum cuius vel Apostoli vel alii testes extitissent; pendebat

illud ex Mariæ solius testimonio quod rejici poterat salvā miraculorum Christi et reliquarum historiæ evangelicæ partium veritate: ejusmodi factum ad dogmatis magis quām ad historiæ fidem pertinebat, et qui illud negabant Ebionitæ et Nazaræi, Evangelium Matthæi, id est, universam Christi historiam, agnoscabant. 2º Gnostici resurrectionem Christi, ita negabant, ut hoc ipso narrationem Evangelistarum confirmarent. Nimirum juxta ipsos duplex erat in Christo persona, Jesus homo merus, ceteris tamen perfectior, et Christus qui è pleromate delapsus Jesum informabat. Christus natura spiritualis et impassibilis in colorem avolavit, ubi Jesus ad Pilatum duxtus est: Christus itaque neque crucifixus est, neque surrexit. At Jesus post mortem virtute Christi è tumulo exiit. Juxta alios ex cædēm Gnosticorum familiâ, Verbum divinum naturali humanam, non verè, sed apparterer tantum assumperat, adest ut Christus esset homo phantasticus, omnesque illius actiones nihil referant præter meras apparentias. At inter actiones illas apparentes, Doceat, sic illi à suā opinione dicebantur, admitebant miracula omnia in Evangelis descripta, ipsamque resurrectionem. Jam verò qui utroque mox relato sensu negant Christum resurrexisse, illi certè historiam Evangelicam non rejiciunt, sed exponunt tantummodo juxta præconcepta opinionum portenta: descripta ab Evangelistis facta agnoscunt, at volunt accipi à se factorum illorum rationem, in quo sanè non ut testes antiqui, sed ut novatores fanatici habendi sunt. Ilinc patet quo sensu sese *Apostolis veraciores et emendatores Apostolorum* dicent Haeretici. Non relictam ab Apostolis historiam, sed doctrinam castigare se gloriabant, quam, ut alibi vidimus, vel ab Apostolis male intellectam, vel à Christo minimè puram et integrum Apostolis traditam fuisse affirmabant. Illa igitur Frereti objecio, non modò veritati factorum Evangelicorum nullatenus officit, sed novum invictumque nobis argumentum suppeditat; tū quia primi haeresis auctores qui Apostolos aspernabantur et novas sectas philosophicas magis quam christianas constituere decreverant, opinionum suarum fundamentum in miraculis Christi, et Apostolorum prædicatione non posuissent, nisi miracula hæc certissima esse, et iis valde commota et inclinata hominum ingenua visissent; tū quia eorum plurimi ad hypotheses absurdas confugere coacti sunt, ut miraculorum à Christo editorum rationem redderent. Consulatur liber inscriptus, *l'Autorité des livres du nouveau Testament*, cap. 13.

Obj. 6º: Multiplicem ob rationem suspecta est miraculorum Christi et Apostolorum veritas. 1º Referuntur à scriptoribus Christianis, hominibus indoctis, credulis, superstitionis, quorum, præsentim in propriâ causâ loquentium, nulla est auctoritas. 2º Illic non meminerunt celeberrimi ejusdem etatis scriptores Judæi, Græci, Romani. Attamen facta ejusmodi, tam stupenda et splendida omnium admirationem commovere debuerunt, neque illa scriptores omnes vel ignoravissent, vel siluisserint. Est guidem argumentum illud

negativum, at maximi tamen roboris: ubi enim agitur de factis valde illustribus, summique tunc ratione sui, tunc ratione consequentiarum momenti, silentium auctorum qui loqui debuissent majorem vim habet quam testimonium paucorum quos supponi potest causæ sua servire voluisse. Certè si quis contendenter Parisiis seculo proximè elapo floruisse hominem prodigiis insignem, hic solo eorum qui res illius temporis scripserunt silentio satis confutaretur. 3^o In gravissimam illam quam adversus Judeos et Paganos Christiani habuerunt controversiæ, probabile non est ita sibi defuisse Judeos et Paganos, ut nihil pro sua defensione scriberent: imò constat à viris doctissimis Celso, Porphyrio, Hierocle, Juliano, aliisque certè plurimis religionem Christianam impugnatam fuisse. At scripta illa omnia perierunt, neque nos idcirco auditis, ut oporteret, partibus, rebusque omnibus ponderatis, litem hanc definire possumus. In iis scriptis quorum auctores monumenta omnia ad historiam Christi pertinentia viderant et expenderant, multa forte comprehendebant quibus Christi et Apostolorum miracula invictè confutata manebant, eoque potiori jure rem ita se habuisse coniicimus, quod certum sit libros illos periisse invidis Christianorum artibus, qui aduersorium argumenta abolere quam solvere maluerunt.

Resp. ad primum, summam esse auctoritatem scriptorum Christi et Apostolorum miracula referentium, cum ex dictis pateat eos neque decipi neque decipere potuisse. Demus illos omnes indoctos, credulos et superstitioni obnoxios fuisse: at illa erat factorum de quibus agitur natura, ut neque doctrinæ aut ingenio ad eorum veritatem percipiendam opus esset, neque si falsa fuissent, ab hominibus maximè credulis ullo modo admitti potuerint. Superstitione quam tenebant eos potius ab illis miraculis admittendis deterrebatur: erat enim superstitione illa, religio judaica in qua instituti fuerant, cui erant addictissimi, quamque ideò non sine gravissimam et apprimè compertâ ratione deseruerunt. Superstitione et credulitas animos inclinare solent ad novas opiniones, novos ritus, prodigia etiam occulta aut equivoca suscipienda; at vim eam non habent circè facta sensibilia publica, notoria, per annos continuos iterata. Si vera non sunt Christi et Apostolorum miracula, Apostoli ipsi primique omnes Christiani non indocti, creduli et superstitionis fuerunt, sed præter omnem fidem et modum stupidi, amentes, phrenetici. Neque eorum testimonium veluti hominum in propriâ causa loquentium rejici debet. Quo enim sensu causa Christi erat Apostolorum et primorum Christianorum causa? An qua hinc illi aliqua vitæ commoda aut emolumenta expectabant? minimè profecto. An quia, ut ipsi aiunt, non poterant quae viderant et audiverant non loqui, existimabatque satius esse obediare Deo quam hominibus? Id agnoscimus. Num vero Apostolorum testimonio nocet, quod ipsi ea quæ narrant propriis oculis viderint aut quod iis fidem constanter adhibuerint? Certè si Christo non adhæsissent, eorum testimonium meritò suspectum haberemus;

neque arbitramur iis credendum qui ipsi viderentur ea quæ narrant non credidisse.

Ad secundum tria dicimus: 1^o eorum qui Christi et Apostolorum miracula retulerunt, auctoritatem sat probatam manere, ut aliorum scriptorum testimoniū confirmari non indiget; 2^o non decesse tamen factis evangelicis illam ab extraneis confirmationem; 3^o silentium quorundam scriptorum alii causis tribendum esse quam falsitati factorum evangelicorum. 4^o Quidem eorum qui Christi et Apostolorum miracula retulerunt, auctoritas testimoniis extraneis confirmari non indiget. Ubi de facti alicujus veritate controvenerit, duo tantum querenda sunt, an qui factum refutare decipi potuerint, an voluerint decipere: in his duobus omnis historiae fides consistit. Porro demonstravimus nullam esse in historia miraculorum Christi vel deceptionis vel fraudis suspicionem. Res igitur concocta est, neque ullo externo arguento confutari potest testimonium quod proprios et certos habet veritatis characteres. Sua sunt certitudinis moralis principia in ipsâ hominum naturâ fundata, nec minus, imò aliquo sensu magis immobilia quam leges ordinis physici: istis enim per miraculum Deus quandoque ob fines sapientissimos derogare potest, illa verò infringi nunquam postulat aut patitur divinitæ providentiae ratio. At everterentur omnia certitudinis moralis, adēd- que ipsa rerum humanarum principia, si editum ab Apostolis primisque Christianis testimonium erroris aut mendacij argueretur. In hoc testimonio securi quiescere possumus, neque expendere tenemur qua circè facta illa aliorum sententia fuerit. Et certè, si unus aut alter è scriptoribus Judeis vel Paganis Apostolorum narrationi disertè contradiceret, præcipiter sana critica ut Apostolis numero pluribus, rem sibi compertissimam, graviter, constanter, unanimitate, ingenui testantibus crederemus potius quam paucis illis contradicentibus. A fortiori stare debet Apostolorum auctoritas, cum ipsi non disertum aliquod testimonium, sed silentium opponitur. Is equidem solo scriptorum coetancorum silentio satis confutaretur, qui hodiè scriberent Parisiis seculo proximè elapo extitisse hominem prodigiis insignem, quia hujusmodi factum, si non ab omnibus, certè à quibusdam historicis referri debuisse: nos porrò miraculorum Christi octo scriptores coetaneos in medium producimus, ideoque ad nos nullo modo spectat illa hypothesis.

2^o Testimonii illis extraneis minimè necessariis, non tamen caret Christi historia. Jam inter argumenta propositionis primæ plurima scriptorum protonarum testimonia vidimus, quibus nonnulla historiae Evangelicæ facta egregie confirmantur. Nec verò ab iis qui negligenter, per transennam, ut aiunt, et occasione aliud accepta, paucissimis verbis rerum Christianarum quas contemnunt mentionem injiciunt, expetenda est accurata historiae Christi descriptio; sufficit quedam illis excidisse, ex quibus concludere jure possimus Judeis et Pagani non omnino incognita fuisse Christi miracula. At testimonium luculentius ediderunt illi omnes vel Judei, vel Pagani qui relicta patria re-

ligione Apostolorum partes securi sunt. Erant illi non solum extranei, sed hostes nova religionis, cui certe non adhaeserunt nisi ob fidem miraculis habitam: sunt igitur testes miraculorum Christi et Apostolorum, et quidem ex eo hominum genere cui præcipue credendum volunt adversarii. Qui erant Clemens uterque Romanus et Alexandrinus, Aristides, Quadratus, Ignatius, Justinus, Athenagoras, Origenes, Tertullianus, Minutius Felix, Arnobius, etc., nisi Pagani doctissimi iisdem opinionibus et præjudicis imbuti quibus Suetonius, Tacitus, Seneca, et alii quorum silentium nobis objicitur? Evidem illi fidem Christianam professi sunt. Verum hinc non modo non minuitur, sed augetur potius vis testimonii ab ipsis editi. Supponamus, inquit celebrissimus Addisson, apud scriptorem quemdam Ethnicum qui sexaginta post Christum annis fluerit, hec reperiri: *Clanculum et coram paucis dubia que fidei testibus falsa eduntur miracula. At Christi opera conspexerunt innumeri omnis conditionis homines, quique ab eo vel sanati vel suscitati sunt, non tunc solum, sed multò postea visi sunt; nam plerique postquam ille è terris excessisset vivebant, et hodiecum nonnulli superstites manent.* Hac si Paganus aliquis scripsisset, magnam sanè vim habere viderentur: at majorem certè haberent, si Paganus ille totà vita sue ratione, imò profuso sanguine hujus sui dicti veritatem confirmavisset. Jam verò extat apud Euseb. *Hist. Eccles.* I. III. cap. 56, testimonium illud in apologeticā quam Adriano imperatori obtulerunt Aristides philosophus Atheniensis et Quadratus. Nec minor est illorum auctoritas, eò quod religionem Christianam amplexi fuerint: imò hinc maximè appet illos non ex incertis rumoribus, sed re diligenter exploratā, et ex intimā animi convictione de Christi miraculis locutus fuisse. Legem disputationis valde iniquam sanciunt adversarii, si velint eos duxtaxat admittendos esse testes miraculorum Christi qui Christo non crediderint, cùm is sit miraculorum Christi apprimè cognitorum naturalis effectus, ut cordatum quemque et salutis sue studiosum ad suspicandam Christi doctrinam inclinent.

3^o Silentum quorundam scriptorum qui miracula Christi commemorare debuisse videntur, aliis causis tribendum est quād falsitati illorum miraculorum. Scriptores illius ætatis qui miraculorum Christi meminisse potuissent, aliis non supersunt nisi Josephus et Philo apud Judeos, Arrianus et Appianus apud Grecos, et è Romanis Suetonus et Tacitus. Quod Josephum spectat, illum de Christo ad eō magnificè locutum fuisse vidimus, ut ob id ipsum, locum hunc suppositum esse contendant adversarii. Denus itaque genuinum non esse illud testimonium, et Josephum de Christo penitus siluisse: nihil nostri interest, ethoc suo silentio Evangelice historie veritatem eloquentissimè confirmat Josephus. Enimverò non negabunt adversarii paulò ante excidium Jerosolymitanum, et eo tempore cuius historiam describit Josephus, vixisse in Judea Jesum novæ religionis ingentisque rerum conversionis auctorem, multorumque prodigiorum famam seu verā seu falsā insignem; eum principum et

Sacerdotum iudicio crūcis supplicio, affectum ipsius doctrinam in Judea universā finitimiisque regionibus promulgatam ac receptam, exortasque inter Judeos et novæ religionis sociatores gravissimas contentiones. Non etiam diffitebunt eo tempore quo Romæ scribebat Josephus, in hac urbe notissimum fuisse Christianorum nomen, quod ipsi testantur Suetonius et Tacitus. Haec omnia ignorare non potuit Josephus, neque illa prætermittente debuit, cùm res longè minoris momenti diligentissimè persecutus sit, cùm meminerit plurimorum pseudo-messiarum qui vix nonen aliquod et nullos sequaces reliquerunt. Hujusmodi silentium procul dubio affectatum est, et aliquid cause fuit cur contraria historie leges, de Christo et Christianis ne verbum quidem faceret Josephus. Si quæ à Christianis circumferabant miracula, falsa ille existimat, pro suo in avitam religionem, in patriam, in Romanos imperatores, in veritatem studio, sectam Judeis infessissimam Romanisque exosam fraudis et mendacii convincere debuit: proferre in medium debuit acta et instrumenta publica judiciorum à principibus et Sacerdotibus in Christum et Apostolos latorum: retegere debuit malas artes quibus nova hac superstitio invaluerat: debuit saltem exponere quibus initis Jerusalemis et in ipso religionis Judaicæ sinu exorta, hinc in Imperium universum propagata erat. Homini Judeo, Sacerdoti, eruditissimo, curioso monumentorum illius ætatis indagatori, facilissimum erat in tam recenti factorum memoriam verum in aperto collocare, idque ut efficeret non solum historici munus, sed scriptoris ipsius studia, affectus, utilitas postulabant. Ergò Josephi silentium causam suam non habet in comparatione falsitate factorum Evangelicorum, imò explicari illud nequit supposita factorum illorum falsitate. Si verò existimaverit Josephus vera esse, aut saltem confutari non posse Christi miracula, facilè intelligitur hominem communibus Judeorum et Romanorum præjudicis imbutum de Christo ejusque factis penitus siluisse, ne illa vel admittere, vel negare videretur, quorum illud Judeis et Romanis displicuisse, istud veritati et auctoris conscientiae repugnavisset. Ergò Josephi silentio confirmaret magis quād elevaret veritas miraculorum Christi. At non siliuit Josephus, sed, ut suprà ostendimus, de Christo locutus est, ut decebat hominem minimè Christianum quidem, sed Christianis non iniquum, fidei historicæ propriæce existimationis studiosum.

Philo videtur scriptisse antequād Christi facta extra Judæam vulgata essent. Illum enim ad Caligulam imperatorem miserunt Judæi Alexandrini, utpote hominem ætate et eruditione commendatum. Si sub Augusto et Tiberio libros qui supersunt scriperit, minimè mirum est in iis noui commemorari Christi miracula quæ vel nondum edita erant, vel Alexandriæ, ubi vitam agebat Philo, nondum satis cognita. Præterea cause illæ que Josepho silentium impone potuissent, Philonem etiam movere debuerunt. Arrianus Alexандri bella descriptis: Appianus in sua provinciarum Imperii Romani descriptione, Judeam

omittit : in utrinque scriptis nullus erat historie Christi locus.

Suetonius et Tacitus silent de miraculis Christi, quanquam Christi ipsius et christianorum meminerint. *Ergo*, inquit Tacitus, Annal. l. XV, c. 44, *abolendo rumoris (urbis à seipso incensae), Nero subdidit reos, et quæsiissimis penitè adfecit quos per flagitia invisos vulgus christianos appellabat. Auctor nominis ejus Christus Tibero imperante per procuratorem Pontium Pilatum supplicio adfectus erat. Repressaque in presens extitibilis superstitionis rursus erumpet, non modo per Iudæam originem hujus mali, sed per urbem etiam, quo cuncta undique atrocia aut pudenda confluunt celebrantur. Igilur primò correpti, qui fatebantur, deinde in dicio eorum multitudine ingens, haud perinde in criminè incendi, quam odio humani generis convicti sunt.* Hinc certè concludi aliud non potest, nisi Tacitum de christianis non minus oscitantur scripsisse quam de historia et religione Iudeorum *Histor.* l. V, ubi tot sermè errores quo verba habentur. Videbatur cùm à Romanis, presertim literatis et Philosophis, religiones omnes externas contumescerent, nullo loco habita fuit præ ceteris religio christiana orta apud Iudeos gentem invasam, et excidio recenti infamem, instituta ab homine probrosa morte affecto, legibus Imperatorum proscripta, hominibus ambitioni, libidini, luxuriae, impietati dedicta nullis, illecebris commendata. Is occupatus prajudicis Tacitus sententiam de christianis tuit ex vanis vulgi rumoribus, nullumque studium attulit ut sectam, quam odio generis humani convictum existimat, penitus cognoscere. Totum hunc Taciti locum probris et calumniis refertum esse nemo non videt. Quis enim ferat christianos exhiberi velut homines per flagitia invisos, eorum religionem dici superstitionem exitabilem, atrociem, pudendum? Christianorum mores et doctrinam aliter pingebat Plinius junior Taciti amicus, qui proprio iudicio usus, nihil in christianorum disciplinâ nisi pietati ac honestati consonum se deprehendisse ad Trajanum referebat. De Christi et Apostolorum miraculis silere debuit Tacitus ita iniquè in christianos affectus, de illis ne inquirere quidem dignatus est, et similia esse existimavit prodigiis illis qua per fraudem et imposturam ubique recepta videbat : eoque lubentius et contemptis, quod Iudei, à quibus christiani tūm non secernebantur, pro gente stolidè credulæ et superstitioni maximè obnoxia passim habentur, ex quo illud Horatii dictum, *Credat Iudeus Apella.* Jam verb silentium, quod hujuscmodi causas habuit, veritati factorum Evangelicorum nihil obesse manifestum est.